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Příjmy obcí – i v důsledku opatření vlády na 
zmírnění ekonomické krize, nadále strmě 
klesají. Minulý čtvrtek a pátek se na tom v 
Karlových Varech shodli účastníci XI. sněmu 
Svazu měst a obcí ČR (SMO). Přitom 
prognózy propadu příjmů obcí se kvůli klesají-
címu inkasu záloh na daň z příjmů fyzických 
osob neustále zhoršují. Alarmující stav z velké 
části zapříčinily možnosti určité skupiny pod-
nikatelských subjektů neplatit zálohy na daň  
z příjmů. Za letošní první 
čtyři měsíce obce vykazují 
negativní inkaso této daně 
ve výši 3 mld. Kč. 

Z údajů ministerstva 
financí za měsíc duben již 
vyplývá, že ve srovnání  
s loňským rokem se inkaso 
daně příjmů u právnických 
osob pohybuje na úrovni 
80 %. V minulých letech 
přitom obce u této daně 
vždy zaznamenávaly mezi-
roční přírůstek.  

»Situace obecních roz-
počtů je skutečně špatná.  
V mnoha městech a obcích 
hrozí výrazné omezení 
nebo úplné zastavení plá-
novaných investic,« uvedl 
předseda SMO, poslanec 
Evropského parlamentu Oldřich Vlasák. Podle 
jeho slov pokles, konkrétně o 2 %, se projevil i 
u inkasa daně z přidané hodnoty, u níž obce 
zatím vždy zaznamenávaly meziroční nárůst.« 

SMO požádal ministra financí Eduarda Jano-
tu o pravidelné aktuální informace o vývoji 
ekonomických předpovědí tak, aby obce mohly 
včas regulovat své výdaje a alespoň částečně 
zmírnit dopady snižování svých příjmů. Před-

seda SMO nedávno rovněž vyzval premiéra 
Jana Fischera k podpisu memoranda o spo-
lupráci při řešení dopadů finanční a hospo-
dářské krize na českou společnost. Memoran-
dum by mělo pomoci zaručit, že případná další 
protikrizová opatření vlády budou posuzována 
s ohledem na dopady do rozpočtů obcí. 

Mezi hlavní priority SMO, jak byly formulo-
vány na jeho karlovarském sněmu, nadále patří 
posílení finanční nezávislosti obcí, vytváření 

podmínek pro příznivý 
rozvoj obcí a zajištění pat-
řičných nástrojů pro jejich 
efektivní fungování. K pro-
blematice financování Ol-
dřich Vlasák uvedl: »V ná-
sledujícím období se zasa-
díme o navýšení příjmů pro 
všechny kategorie obcí pro-
střednictvím rozšíření krité-
rií v rámci rozpočtového 
určení daní. Dále budeme 
prosazovat vznik návrhu 
novely zákona o státním 
podniku, novely zákona  
o majetku ČR a novel dal-
ších obdobných zákonů, 
aby došlo ke zjednodušení 
bezúplatného převádění ne-
movitostí majetku státu na 
obce.« SMO bude dále pro-

sazovat vznik nového zákona o odpadech, 
který – jak zdůraznil místopředseda SMO, při-
mátor Kladna Dan Jiránek, do budoucna zajistí 
snížení množství ukládaných odpadů na sklád-
ku a podpoří energetické využití odpadů.  
V souladu se Strategií rozvoje nakládání s od-
pady svaz požaduje rovněž změnu Operačního 
programu Životní prostředí 2007-2013 i změnu 
Plánu odpadového hospodářství ČR.          ( t z )   
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Obce omezují investice: Kvůli krizi jim klesají příjmy 

Sněmu SMO se zúčastnil i ministr finan-
cí E. Janota (na snímku s předsedou 
SMO O. Vlasákem).                   Foto: ČTK 

 

Červnové vydání 

Moderní obce 
přináší už tento týden: 

 

• Rozpočty obcí a letošní ekonomická situace 
• Ani za recese nemusí být obecní obchodní 
společnosti přítěží měst 
• Veřejné zakázky: Problém, který si řekl o řeše-
ní 
• Sazebník úhrad za poskytování informací 
• Živnostník roku? Může být i u vás 
• Obec se zaregistrovala k DPH. A co dál? 
• Krajská tripartita: Řád do řešení krize 
• »Městské« aukce jsou vhodným nástrojem  
k úsporám 
• Zákony platí také pro internetové stránky obcí 
• Cena Moderní obce Chebu 
• Drahá je i voda v kašnách 
• Belgický recept na vysokou míru recyklace 
• Procesně personální audit: Hrozba, či příleži-
tost? 
• Jak zlepšit systém managementu kvality 
• Solární liga a její mladší sestřička Biomas-liga 
mají evropské geny 
• TÉMA MĚSÍCE: Veřejné stavby 
• PŘÍLOHA: Odpady a obce 
 

... a mnoho dalších zajímavých a inspirativních 
textů 

AKT UÁL NĚ  

Ani květen nebyl obcím nakloněn 
Zpráva Ministerstva 
financí ČR o poklad-
ním plnění státního 
rozpočtu za leden až 
květen 2009 není 
příznivá ani pro 
obce. Vyjdeme-li 
totiž z podílu obcí na 
celostátním výnosu 
stanoveného okruhu 
(sdílených) daní, pak 

například celkové celostátní inkaso za uvede-
né období daně z příjmů právnických osob 
činilo pouze 22,7 mld. Kč, což znamená mezi-
roční pokles o 6,1 mld. Kč, tj. o 21,2 %. Inka-
so daní z příjmů fyzických osob za období 
leden–květen 2009 dosáhlo 28,2 mld. Kč, 
čímž meziroční pokles dosáhl 5,5 mld. Kč, tj.  
16,3 %. Daň z příjmů fyzických osob ze závis-
lé činnosti se vybrala ve výši 28,7 mld. Kč při 
meziročním poklesu 2,0 mld. Kč, tj. o 6,4 %.  

Podobně inkaso daně z přidané hodnoty 
(DPH) představovalo jen 69,1 mld. Kč, tzn. 
meziroční pokles o 1,2 mld. Kč atd.  

Pro zajímavost uveďme, že inkaso spotřeb-
ních daní (které nejsou mezi daněmi sdílenými 
– včetně tzv. ekologických) činilo ve sledova-
ném období 44,4 mld. Kč při meziročním 
poklesu o 1,9 mld. Kč, tedy o 4,1 %. Skutečné 
celostátní inkaso všech daní (včetně těch, 
které nejsou zahrnuty mezi daně sdílené) do-
sáhlo k 31. 5. 2009 výše 235,5 mld. Kč, což 
představuje 28,9 % rozpočtu a meziroční po-
kles o 21,1 mld. Kč, tj. o 9,2 %.  

(Pokračování na stránce 2) 
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Zhruba devět stovek. Takové množství cedulí 
s nápisem Daňově diskriminovaná obec 
(Daňově diskriminované město) bylo podle 
odhadu Sdružení místních samospráv ČR 
(SMS) v úterý minulého týdne připevněno na 
dopravní značení Začátek a Konec obce po 
celé naší republice. SMS tak chtělo vyjádřit, že 
nadále pokračuje ve svém úsilí o zrovnopráv-
nění samospráv a trvá na pokračování dialogu s 
ministerstvem financí o změně zákona o roz-
počtovém určení daní.  

Starostové, jejichž obce a města jsou členy 
sdružení, kritizují fakt, že rozdělování tzv. 
sdílených daní mezi města a obce není spra-
vedlivé, neboť sídla s 1500 až 5000 obyvateli 
takto získávají do svých rozpočtů téměř 4,5krát 
méně na jednoho 
obyvatele než největ-
ší města v zemi. Do-
stává-li ze sdílených 
daní Praha na každé-
ho svého 1 obyvatele  
30 tisíc Kč ročně, 
menší města a obce 
získají »na hlavu« jen 
necelých 6900 Kč. 

Ministerstvo finan-
cí loni nechalo Vyso-
kou školou ekono-
mickou (VŠE) zpra-
covat analýzu finan-
cování státní správy a 
samosprávy v ČR. 
Během roku 2008 
VŠE zkoumala financování 500 malých, střed-
ních i největších obcí a měst. Předseda SMS a 
člen ministerské komise pro přípravu zákona  
o rozpočtovém určení daní Josef Bartoněk, 
starosta městyse Osvětimany, je přesvědčen, že 
analýza odkryla nedostatečné financování obcí 
a měst pod 100 tisíc obyvatel a prokázala dis-
kriminaci občanů menších sídel. »Analýza 
ukazuje, že všechny samosprávy mají asi 40 % 
výdajů na jednoho obyvatele stejných bez ohle-
du na to, zda jde o malou obec, městečko či 
velké město. Dnes se však rovným dílem dělí 
pouze 3 % sdílených daní. To je zcela neodů-
vodněný nepoměr,« tvrdí Josef Bartoněk.  

Jeho kolega, starosta Petr Gazdík ze Suché 
Loze poukazuje na to, že ze sdílených daní 
čtyři největší města získávají polovinu všech 
prostředků, zatímco zbylých více než šest tisíc 
obcí a měst získává druhou polovinu, přestože 
v nich žije 80 % všech obyvatel země. »Přitom 
studií VŠE nebyly zjištěny žádné zásadní dů-
vody pro takto rozdílné financování,« dodává 
Petr Gazdík. 

Starostové se sice shodují, že existuje mnoho 
výdajů, které mají největší města vyšší na své 
obyvatele, avšak upozornili i na skupinu výda-
jů s opačnou tendencí. Vyšší výdaje na jednoho 
obyvatele v největších městech jsou podle 
studie VŠE spojeny s náklady na dopravu, 
silnice a místní komunikace, kulturu a sportov-

ní zařízení, bezpeč-
nost apod. U menších 
měst a obcí jsou zase 
vyšší výdaje na jed-
noho obyvatele než 
ve velkých městech  
u požární ochrany, 
odvádění a čištění 
odpadních vod, veřej-
ného osvětlení, na 
zajištění pitné vody a 
další okruhy činností 
menších samospráv. 
SMS prosazuje návrh 
nového financování 
samospráv, podle 
něhož by se sdílené 
daně rozdělovaly 

podle pravidel, která budou respektovat zjiště-
né výdaje obcí a měst u jednotlivých činností. 
SMS přitom zdůrazňuje, že jeho návrh nemá 
negativní dopad na státní rozpočet (nezvyšuje 
státní dluh), ale pouze jiným způsobem přeroz-
děluje prostředky určené všem obcím a měs-
tům.  

SMS připomíná, že jeho návrh posiluje roz-
počty všech měst a obcí do 100 tisíc obyvatel  
o částku celkem 21 miliard Kč, v průměru na 
jednoho obyvatele o částku 2500 Kč, konkrét-
ně u obce s 1000 obyvateli by to znamenalo  
o 2,5 milionu Kč ročně navíc.  

( t z )  

Celkové výdaje státního rozpočtu v objemu 
471,4 mld. Kč čerpané ke konci května 2009 
představují 40,8 % rozpočtu (v květnu 2008 to 
bylo 40,7 %), což znamená meziroční růst  
o 20,6 mld. Kč, tj. o 4,6 %. Proti skutečnosti 
roku 2008 předpokládá letošní rozpočet po 
změnách nárůst o 6,7 %. Neinvestiční transfe-
ry veřejným rozpočtům územní úrovně dosáh-
ly 62,7 mld. Kč, což představuje 49 % roz-
počtu, a proti květnu 2008 byly vyšší  
o 7 mld. Kč, tj. o 12,6 %. Vyšší čerpání roz-
počtu ovlivnily převody prostředků na přímé 
náklady škol zřizovaných obcemi a kraji ve 
výši 38,8 mld. Kč (v dubnu zaplacena záloha 
na 2. čtvrtletí ve výši 19,5 mld. Kč), což je  
o 0,8 mld. Kč více než v roce 2008. Dalších 
11 mld. Kč (loni to bylo 11,4 mld. Kč) před-
stavují transfery obcím na příspěvek na péči 
podle zákona o sociálních službách, na dávky 
pomoci v hmotné nouzi a na dávky zdravotně 
postiženým. 

Klimkovice přivítají starosty 
Už XV. Kongres starostů a primátorů Mo-

ravskoslezského kraje se uskuteční v úterý  
9. června v Klimkovicích. Pořádá jej Sdružení 
pro rozvoj Moravskoslezského kraje ve spolu-
práci s Ministerstvem pro místní rozvoj ČR.  

Na programu jsou témata jako například 
Evropské fondy a obce v období 2007-2013 
(Mikuláš Ostatnický, ředitel odboru MMR 
ČR), Rozpočtové určení daní (Jan Zikl, ředitel 
odboru MF ČR), Novela zákona o loteriích 
(senátor Petr Vícha), Budoucnost měst (David 
Scougall, ředitel společnosti European Re-
naissance), Zavádění eGovernmentu do veřej-
né správy včetně systému datových schránek 
(Robert Ledvinka, vrchní ředitel MV ČR), 
Institut veřejné služby (Petr Beck, MPSV ČR) 
či Pomoc úřadů práce obcím při zabezpečová-
ní veřejné služby (Eva Bartoňová, odbor Kon-
trolní a právní, Úřad práce Ostrava).  

Co prokázal ČP Index 
Největší pokrok v bezpečnosti silničního 

provozu loni učinila tři česká města – krajské 
Karlovy Vary a okresní Kutná Hora a Semily. 
Vyplývá to z aktuálně vyhlášeného žebříčku 
ČP Indexu bezpečnosti zpracovávaného Čes-
kou pojišťovnou. Ta již pátým rokem sleduje 
bezpečnost motoristů, chodců i cyklistů na 
silnicích českých měst. ČP Index vyjadřuje 
úroveň nehodovosti, tedy počet usmrcených a 
těžce zraněných při nehodách v silničním 
provozu se zvláštním důrazem na nehody 
zaviněné nepřiměřenou rychlostí v zastavěné 
oblasti měst a vzhledem k počtu obyvatel 
daných měst. Vstupní údaje o nehodách vy-
cházejí nikoliv z údajů České pojišťovny, ale 
ze statistik Policie ČR.  

Úspory s pomocí e-aukcí 
Město Havířov má za sebou první zkušenos-

ti s elektronickým zadáváním veřejných zaká-
zek. »Výhodou je nejen nižší konečná cena 
zakázky, ale i nižší administrativní náročnost, 
ušetřený čas i peníze, které bychom museli 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

»Daňově diskriminované obce« prostoupily Česko  

Protestní ceduli vyvěsil i místopředseda SMS Jan 
Pijáček, starosta Vlčnova na Slovácku. Foto: web obce 

 
 
 

 
Srdečně zveme komunální politiky na  
IV. ročník národního setkání 

16. června 2009 Hotel Crowne Plaza Praha 
 

Mottem národního setkání komunálních a státních 
politiků je dostat odpověď na otázky: 
1. Proč rozhodují o dotacích a přáních občanů  
v našich městech a obcích státní úředníci, a ne 
volená zastupitelstva? 
2. „Výsledky za téměř 20 let od revoluce ukázaly, že 
města a obce hospodaří velmi dobře“, co nabízí 
„velká politika“? 
3. Co komplikuje práci starostům a zastupitelstvům? 
Jaké jsou jejich problémy a existují řešení?  

 

Hlavní témata:  
• Bezpečnost silniční dopravy, účinná a praktická 
opatření pro zvýšení bezpečnosti silniční dopravy ve 
městech a obcích.       
• Finance, dopady světové finanční krize na samo-
správy a vhodná opatření – očekávání roku 2010. 
RUD a dotace.  
• Úspory a zefektivnění hospodaření, náměty a 
návody. 
• Územní plánování, zásadní a dlouhodobá omeze-
ní v územním plánování měst a obcí. 
 

Na setkání jsou zváni čelní představitelé českého 
státu, velvyslanci, předsedové 
parlamentních stran a další vý-
znamné osobnosti a odborníci. 

 

Programy a registrace na: 
www.regionservis.cz 

http://www.moderniobec.cz
http://www.regionservis.cz


vynaložit na obálky a papíry,« uvedl primátor 
města František Chobot. Elektronickou aukcí 
byla zadána například veřejná zakázka na 
plošnou opravu odbočky z ulice Moskevské. 
Aukce probíhala skoro hodinu a oproti nejniž-
ší nabídce ve výši 0,45 mil. Kč byla konečná 
cena »odklepnuta« o 100 tisíc korun nižší. 
Formou elektronické aukce byla vysoutěžena i 
prázdninová výměna oken v MŠ Lipová.  
U této zakázky se díky e-aukci prodloužila 
záruka z původně nabízených 36 měsíců na 
100 měsíců, zatímco lhůta pro realizaci se 
zkrátila z 20 na 4 dny. Snížena rovněž byla 
původně nejnižší nabídka o více než 40 tisíc 
Kč zhruba na  0,2 mil. Kč.  

K elektronickým aukcím více v aktuálním 
červnovém vydání Moderní obce. 

Nízkoenergetická MŠ v Praze 6 
Městská část Praha 6 chce ve Velvarské ulici 

vedle už stávající mateřské školy postavit 
další, tentokrát nízkoenergetickou. Starosta 
Tomáš Chalupa poukazuje na to, že potřeba 
energie na provoz budovy nové MŠ bude vý-
razně nižší než u běžných staveb splňujících 
současné legislativní požadavky. Obvodové 
konstrukce byly navrženy tak, aby minimálně 
splňovaly a spíše přesahovaly doporučené 
hodnoty součinitele prostupu tepla dle ČSN 73 
0540. »MŠ, kterou nazýváme Školka 22. sto-
letí, bude zajímavá z pohledu architektonické-
ho i ekonomického,« dodává starosta. Na 
střeše budou umístěny solární kolektory, mini-
mum využívaných ploch bude obráceno  
k severu a část budovy bude zapuštěna do 
terénu. To jsou některé přednosti školky, která 
kromě své šetrnosti k životnímu prostředí 
bude mít také originální housenkovitý tvar.  

Nízkoenergetická MŠ přivítá první děti už  
v září 201. Náklady na stavbu přesáhnou  
40 mil. Kč.  

K nízkoenergetickým školám viz též aktuální 
červnové vydání Moderní obce. 

Obec přátelská rodině 
Ministerstvo práce a 
sociálních věcí a 
Stálá komise pro 
rodinu Poslanecké 
sněmovny PČR ve 
spolupráci s Asocia-
cí center pro rodinu 
a Sítí mateřských 
center v ČR vyhlá-

sily již druhý ročník celostátní soutěže Obec 
přátelská rodině. Jejím cílem je podpora roz-
voje prorodinných aktivit a propagace rodinné 
politiky na místní úrovni.  

Více na webu www.obecpratelskarodine.cz. 

Pro lepší sociální služby 
Ve dnech 22. až 24. června 2009 se v Praze 

uskuteční 17. ročník Evropské konference  
o sociálních službách. Akce v rámci českého 
předsednictví Rady Evropy se bude konat za 
finanční podpory Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR. Pořádající organizací je nezávis-

(Pokračování ze stránky 2) 
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V Hradci Králové jubilejní konference Odpady a obce 
Už 10. ročník konference Odpady a obce se  

v rámci cyklu Odpadové dny 2009 uskuteční příští 
týden ve středu 10. a ve čtvrtek 11. června v kon-
gresovém centru Aldis v Hradci Králové. Pod zášti-
tou Ministerstva životního prostředí ČR, Svazu 
měst a obcí ČR, Hospodářské komory ČR a statu-
tárního města Hradec Králové ji pořádají společnos-
ti EKO-KOM, Economia, ASEKOL, EKOLAMP a 
ELEKTROWIN spolu s partnery SVPS, ČAOH a 
ZERA. Mediální podporu zajišťují časopisy Moder-
ní obec a Odpady (http://odpady.ihned.cz).  

Na konferenci se formou přednášek i panelové diskuse mj. zhodnotí deset let spolupráce obalo-
vého průmyslu a komunální sféry prostřednictvím systému zpětného odběru a využití odpadů  
z obalů v komunálním odpadovém hospodářství. Bude se hovořit o integrovaných řešeních naklá-
dání s komunálními odpady i o ekonomice odpadového hospodářství obcí . Účastníci budou moci 
diskutovat o změnách právních norem v oblasti nakládání s odpady (zákon o odpadech) a ze všech 
stran proberou možnosti zpětného odběru elektrozařízení.                                                           ( t z )  

Podrobnosti včetně elektronické přihlášky na http://www.ekokom.cz/scripts/detail.php?id=1023  . 

(Pokračování na stránce 4) 

Nadace Partnerství s podporou Nadace České 
spořitelny, generálního partnera programu 
Greenways, a Pojišťovny České spořitelny, a.s., 
vyhlásila grantový program Greenways 2009 
zaměřený na rozvoj a péči o stezky greenways. 
Uzávěrka přihlášek byla stanovena na 22. června, 
výsledky grantového řízení budou zveřejněny do 
1. července 2009. Mezi projekty má být rozdělen 
1 milion korun, maximální výše grantu může 
činit 80 tisíc korun. Příjemcem grantu mohou být 
občanská sdružení, nadační fondy, obecně pro-
spěšné společnosti, místní samosprávy a jimi zřízené organizace, sdružení nebo spolky obcí. O pří-
spěvek na výkon funkce Strážce nebo Partner stezky mohou žádat i fyzické osoby (viz program 
Adoptuj stezku).                                                                                                                             ( t z )   

Více informací na http://www.nadacepartnerstvi.cz/docs/greenways/granty/2009vyhlaseni.pdf  .  

Milion formou grantů pro stezky greenways 

Obcím do dvou tisíc obyvatel je určena soutěž Starosta roku, kterou vyhlásily Nadace VIA a 
Poštovní spořitelna a jejímž záměrem je veřejně ocenit dobrou práci starostů a starostek malých 
obcí. Protože jejich činnost dokáží nejlépe posoudit samotní občané, mohou také sami zaslat nomi-
nace na ocenění, a tak svému starostovi/starostce vyjádřit podporu. Nominaci (přihlášku do soutě-
že) může vyplnit a zaslat osoba starší 18 let, přičemž musí být podepsána nejméně 20 osobami 
trvale nebo přechodně žijícími v dané obci. Přihlášku je nutno odeslat či osobně doručit Nadaci 
VIA (Jelení 195/9, 118 00 Praha 1) do 3. září 2009. Vítěz soutěže bude vyhlášen už ve druhé polo-
vině listopadu. Nominace posoudí odborná komise, která na základě bodového hodnocení vybere 
pět kandidátů postupujících do 2. kola. V něm členové komise vybranou pětici navštíví, aby  se na 
místě seznámili s jejich prací a s fungováním obce. Následně komise vybere vítězného starostu/
starostku, který získá titul Starosta roku a pro svou obec finanční prémii 100 tisíc korun.          ( t z )  

Přihlášku i s přesnějšími kritérii soutěže si můžete stáhnout na www.nadacevia.cz nebo na 
www.postovnisporitelna.cz . 

Máte skvělého starostu? Nominujte ho do soutěže! 

Pracovníkům veřejné správy, expertům zabývajícím se životním prostředím, právníkům, podni-
katelům v lesním hospodářství i široké odborné veřejnosti je určen odborný seminář, který pod 
názvem Nakládání s lesy – kontrola a sankce připravuje Český spolek pro péči o životní prostředí 
ve spolupráci s Dendrologickou pobočkou Dobřichovice České lesnické společnosti. Seminář se 
uskuteční v pátek 12. června v místnosti č. 319 budovy ČSVTS v Praze 1, Novotného lávka č. 5,  
a to od 10 do přibližně 16 hodin. Na konferenci se mj. očekávají příspěvky na téma Lesnická le-
gislativa (JUDr. Martin Flora, Ph.D., MZLU Brno), Ekonomika a oceňování hodnot lesa (Prof. Ing. 
Luděk Šišák, ČZU Praha) či Zkušenosti České inspekce životního prostředí (Ing. Vladimír Dolej-
ský, Ph.D., ústředí ČIŽP Praha). Program počítá i s prostorem pro diskusi. 

Přihlásit se je nutno nejpozději do 11. června do 12 hod. Více informací u Ing. Libuše Deylové 
(tel.: 221 082 365, 241 493 381, 736 414 463), e-mail: cspzp@csvts.cz ; libuse.deylova@csvts.cz , 
nebo u Ing. Ivy Kubátové (tel.: 731 576 710), e-mail: cesles.dd@seznam.cz .                              ( t z )  

Na téma Nakládání s lesy – kontrola a sankce 
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Unikátní cementobetonový povrch a origi-
nální systém osvětlení – i tím se může pochlu-
bit nová cyklostezka spojující od poloviny 
května obce Nivnice a Uherský Brod. Vyžádala 
si náklady ve výši přes 17 mil. Kč, z toho  
7 milionů pokryl příspěvek Státního fondu 
dopravní infrastruktury, o zbylou část se rozdě-
lily obě obce. Stezka o délce 2987 metrů je 
provedena jako dvou-
proudá o třímetrové 
šířce. 

»Povrch je z cemen-
tobetonového krytu,  
u kterého se používá 
podobná technologie 
jako při výstavbě dál-
nice. Tento povrch je 
šetrný k životnímu 
prostředí a díky svým 
vlastnostem mimořád-
ně spolehlivý při mini-
málních nákladech na 
údržbu. Díky světlé 
barvě povrchu, který 
při vysokých letních teplotách nesálá teplo a je 
lépe vidět i za šera, je jízda pro cyklisty pod-
statně bezpečnější a pohodlnější. Navíc život-
nost takové cyklostezky může dosáhnout až  
50 let,« vysvětluje stavbyvedoucí Skanska DS 
Jaroslav Bartoš. Osvětlení cyklostezky zajišťu-
je kombinace klasického veřejného osvětlení a 

sloupů se solárním svítidly a bílými LED dio-
dami. Tam, kde stezka přechází silnici, je navíc 
osazena solárními silničními světly, které slou-
ží jako aktivní prvek bezpečnosti provozu a 
doplněk dopravního značení. 

V okolí Uherského Brodu jde o druhou cyk-
lostezku, je však první, kde byl použit cemen-
tobeton. »Byl to náš dlouhodobý cíl, na kterém 

jsme pracovali několik 
let,« řekl místostarosta 
Uherského Brodu Pa-
vel Josefík. Využití 
najde nejen pro spor-
tovně rekreační účely, 
ale i jako zdravější 
alternativa v dopravě 
obyvatel. »Oddechnou 
si hlavně místní, kteří 
denně jezdí do práce 
nebo do školy, cyklos-
tezka je bezpečnější a 
pohodlnější než silni-
ce,« uvedl Pavel Jose-
fík. »Cyklisté a zvláště 

bruslaři jsou novým povrchem nadšeni, proto 
jsme rádi, že jsme se nakonec rozhodli právě 
pro cementobetonový povrch,« potvrzuje sta-
rosta Nivnice Jiří Bršlica a dodává, že by se 
nová cyklotrasa mohla stát lákadlem i pro tu-
risty, kteří vyrážejí do okolních Bílých Karpat.   

                                            ( t z )  
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lá síť pro rozvoj sociálních služeb v Evropě 
ESN (European Social Network), spolupořa-
datelem  je také Svaz měst a obcí ČR. Pro 
zástupce jeho členských měst a obcí a jejich 
příspěvkových organizací je k dispozici ještě 
několik volných míst na konferenci za zvý-
hodněný poplatek. Méně zaplatí také zástupci 
dalších organizací veřejné správy a nestátních 
neziskových organizací.  

Informace o programu a registraci na  
http://www.esn-eu.org/prague/cz/index.html  . 

Tábor přivítá Jarní školu NSZM  
Diskusní seminář 
zaměřený přede-
vším na komunikaci 
a medializaci místní 
Agendy 21 (MA21) 
zahájí 17. června  

v Táboře třídenní Jarní školu Národní sítě 
Zdravých měst (NSZM). Během semináře 
budou představeny úspěšné postupy v oblasti 
PR a propagace Projektu Zdravé město (PZM) 
včetně příkladů dobré praxe z konkrétních 
měst a regionů, které mohou posloužit také 
jako inspirace před blížícími se komunálními 
volbami. V dalších dnech Jarní školy bude 
probíhat praktický nácvik komunikace s médii 
a prezentace aktivit PZM a MA21, pokročilí 
koordinátoři se budou věnovat celkovému 
postupu města, obce či regionu v rámci PZM a 
MA21. Seminář je určen politikům a koordi-
nátorům PZM a MA21, tiskovým mluvčím i 
dalším zájemcům z řad neziskových organiza-
cí, škol a veřejnosti.  

Školní výlet? Nabízí se Hostětín 
Centrum Veronica v Hostětíně na Uhersko-

hradišťsku připravilo na závěr školního roku 
nabídku programů pro výlety škol všech stup-
ňů. Třídní kolektivy mohou v Hostětíně absol-
vovat řadu výukových programů nebo se zú-
častnit interaktivních exkurzí po hostětínských 
projektech udržitelného rozvoje (pasivní dům, 
moštárna, solární kolektory a elektrárna, koře-
nová čistírna odpadních vod, obecní výtopna 
na biomasu, šetrné veřejné osvětlení).  

Více informací najdete na webových strán-
kách http://hostetin.veronica.cz/475// nebo na  
e-mailové adrese hana.machu@veronica.cz , 
tel. 572 630 670. 

(Pokračování ze stránky 3) 
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Cyklostezka Uherský Brod–Nivnice s kvalitou dálnice  

Investorem cyklostezky bylo město Uherský Brod 
spolu s obcí Nivnice.                               Foto: archiv 

Regionální jídelní lístek – to je hotový pro-
dukt pro turistický balíček! Připomíná to Da-
niel Meller, iniciátor a zakladatel společnosti 
Gastronomia Bohemica. »Promítněme renesan-
ci hospod a menších hotelů v regionech do 
zájmů cestovních kanceláří. Takto koncipovaná 
nabídka se stává reálnou šancí úspěšně oslovit i 
mezinárodní turistický trh. Zahraniční zkuše-
nosti to nezpochybnitelně potvrzují – nezřídka 
za podpory prostředků z Evropské unie,« dodá-
vá Daniel Meller. 

Podle jeho slov už nazrál čas, aby se k tomu 
spojily síly a možnosti nejen podnikatelů  
v pohostinství a cestovním ruchu, ale i obcí, 
měst či svazků obcí, které si předsevzaly přivá-
bit na své území více návštěvníků a turistů. 
Pochopitelně za účinné pomoci státu a organi-
zací, které pro podporu cestovního ruchu u nás 
byly zřízeny. »Společnost Gastronomia Bohe-
mica si za svůj primární cíl zvolila mapovat 
gastronomickou krajinu naší země, najít pokr-
my, které se dochovaly a dosud se ještě, byť 
třeba už jen lokálně, vaří, najít starší zapome-
nuté recepty, které lze přizpůsobit dnešním 
kulinářským nárokům a pro něž je možné vyu-
žít moderní kuchyňskou technologii. Jídlo a 
pití je nedílně spjaté s regionem a patří vedle 
přírody, historie a kultury do jeho komplexní 

nabídky pro incomingový cestovní ruch. Z to-
hoto  hlediska regiony nemají nic společného  
s politickým dělením území krajů a okresů,« 
tvrdí Meller. Symboly jednotlivých regionů tak 
nemusí být pouze ivančický chřest, pražská 
šunka, malínský křen nebo znojemské okurky. 

»Gastronomia Bohemica usiluje o to, aby 
podporu malovýroby a prodeje místních lahů-
dek, specialit a nápojů si vzala za svou rovněž 
municipální sféra. Cestovnímu ruchu v regio-
nech může rovněž pomoci oživení tradic do-
česných, vinobraní, dožínek, sklizní apod. Také 
sobotní a výroční městské trhy by měly být 
stejně oblíbeným cílem místních obyvatel i 
cizinců. V Německu, Francii, Itálii, Rakousku 
a samozřejmě i jinde v západní Evropě předsta-
vují trhy velmi oblíbené atrakce, které jsou 
zajímavou příjmovou příležitostí jak pro místní 
zemědělce, výrobce lokálních specialit typu 
sýrů, salámů či šunky, tak pro poskytovatele 
služeb. Zdrojem příjmů jsou však i pro města a 
obce, na jejichž území se podobné akce kona-
jí,« upozorňuje Daniel Meller a vyzývá, 
»shledáváte projekt Gastronomia Bohemica 
zajímavým a chcete-li jej spolu s námi rozvíjet 
– ať už jste starosta, hostinský, výrobce sýrů, 
klobás, piva či vína, napište nám na e-mail 
gastrobo@gastrobo.cz  .«                             ( r š )  

Gastronomia Bohemica je i pro obce 
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